[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 26»    02         2025

         п. Тура                                                № 108 -п

Об инвестиционном совете в Эвенкийском муниципальном районе
В целях создания благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Эвенкийского муниципального района и эффективного использования инвестиций в соответствии с основными приоритетами стратегического развития на территории Эвенкийского муниципального района, руководствуясь статьей 32 Устава Эвенкийского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Создать инвестиционный совет в Эвенкийском муниципальном районе.
2.
Утвердить Положение об инвестиционном совете в Эвенкийском муниципальном районе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3.
Утвердить состав инвестиционного совета в Эвенкийском муниципальном районе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по экономике и финансам Е.В. Загорец.
5.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте Эвенкийского муниципального района в сети Интернет https://evenkya.gosuslugi.ru.
И.о. Главы
Эвенкийского муниципального района                                     А.В. Николаенко
приложение № 1
к постановлению
Администрации ЭМР

от « 26»  02  2025 № 108 -п
Положение
об инвестиционном совете в Эвенкийском муниципальном районе
 1. Общие положения
1.1.
Инвестиционный совет в Эвенкийском муниципальном районе (далее - Совет) является открытым совещательным органом, позволяющим согласовывать и координировать действия бизнеса и власти в вопросах улучшения инвестиционного климата, и создан в целях вовлечения инвесторов в разработку и реализацию политики по привлечению инвестиций, общественную экспертизу инвестиционных проектов, рассмотрение инициатив бизнес - сообщества.
1.2.
Члены Совета осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе.

1.3.
В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края, правовыми актами органов местного самоуправления района, а также настоящим Положением.
2. Цели, задачи и функции Совета

2.1.
Основными целями Совета являются:
2.1.1.
Создание условий для улучшения инвестиционного климата в Эвенкийском муниципальном районе;
2.1.2.
Эффективное проведение инвестиционной политики на территории Эвенкийского муниципального района;
2.1.3.
Привлечение инвестиций в интересах социально-экономического развития Эвенкийского муниципального района.
2.2.
Основными задачами Совета являются:
2.2.1.
Содействие развитию деловых отношений между гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, юридическими лицами, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также органами местного самоуправления Эвенкийского муниципального района;
2.2.2.
Стимулирование роста инвестиционной и предпринимательской активности;
2.2.3.
Привлечение инвестиций для развития экономики Эвенкийского муниципального района;
2.2.4.
Содействие в реализации инвестиционных проектов на территории Эвенкийского муниципального района.
2.3.5.Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов.
2.3.6.Рассмотрение проекта стратегического документа об инвестиционной деятельности на территории Эвенкийского муниципального района и  предложений по его корректировке.
2.3.
Для достижения целей Совет осуществляет следующие функции:
2.3.1.Разрабатывает рекомендации по организации взаимодействия органов местного самоуправления Эвенкийского муниципального района и лиц, участвующих в инвестиционном процессе.
2.3.2.Вносит предложения по принятию и совершенствованию муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы инвестиционной деятельности.
2.3.3.Рассматривает планируемые к реализации инвестиционные проекты.
2.3.4.Рекомендует Администрации Эвенкийского муниципального района рассматриваемый инвестиционный проект для реализации на территории муниципального района либо отказать в предоставлении таких рекомендаций.

2.3.5.
Рассматривает иные вопросы, отнесенные к компетенции Совета в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.
3. Порядок формирования и структура совета
3.1.
Инвестиционный Совет в Эвенкийском муниципальном районе (далее - Совет) создается постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района.

3.2.
Положение о Совете и его персональный состав утверждаются постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района и могут меняться в процессе его функционирования.
3.3.
В состав Совета включаются:
1) инвестиционный уполномоченный на территории Эвенкийского муниципального района, ответственный за оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования и привлечение новых инвесторов;
2) представители ресурсоснабжающих организаций, осуществляющие деятельность на территории Эвенкийского муниципального района (по согласованию);
3) инвесторы, реализующие инвестиционные проекты на территории  Эвенкийского муниципального района (по согласованию);
4) сотрудники Администрации Эвенкийского муниципального района, участвующие в предоставлении муниципальных услуг или иным образом задействованные в реализации инвестиционных проектов;
5) иные представители бизнеса и организаций района.

3.4.
В структуру Совета входят председатель, заместитель председателя, члены Совета.
3.5.
Председателем Совета является Глава Эвенкийского муниципального района. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом:

-определяет дату, время, определяет повестку и проводит заседания Совета;

-подписывает протоколы заседаний Совета.
 Полномочия председателя Совета в случае его временного отсутствия возлагаются на заместителя председателя Совета.
3.6.
Полномочия заместителя председателя и членов Совета в случае их временного отсутствия (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.д.) возлагаются на лиц, официально исполняющих их обязанности по соответствующей должности.
3.7.
Основной формой работы Совета являются заседания, которые назначаются председателем Совета по своей инициативе или по предложению членов Совета. Заседания Совета считаются правомочными при присутствии более половины членов от утвержденного состава Совета.
3.8.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. Секретарь Совета правом голоса не обладает.
3.9.
Решения Совета оформляются протоколом в течении пяти календарных дней после даты проведения заседания, подписываемым председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
3.10.
Председатель Совета назначает ответственного исполнителя (далее - ответственный исполнитель) за осуществление сопровождения планируемого к реализации инвестиционного проекта из числа отраслевых структурных подразделений и органов Администрации Эвенкийского муниципального района. Секретарь заседания назначается ответственным исполнителем.
3.11.Секретарь выполняет следующие функции:

-осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Совета;

-оформляет протоколы заседаний Совета;

-направляет копии протоколов заседаний Совета председателю Совета, заместителю председателя Совета, членам Совета, иным заинтересованным и приглашенным лицам (путем направления письма с уведомлением о вручении) в течение 5 рабочих дней с даты заседания Совета;
-направляет протоколы заседаний Совета для хранения в управление экономики Администрации Эвенкийского муниципального района в течение пяти рабочих дней с даты заседания Совета;
-организует участие в заседаниях Совета представителей организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми на заседании Совета вопросами.

3.12.
Для организации своей деятельности Совет вправе:

-приглашать для участия в работе Совета представителей органов государственной власти, органов и территориальных подразделений Администрации района, а также других специалистов;
-создавать рабочие группы из числа специалистов и экспертов для принятия квалифицированных решений существующих проблем;
-запрашивать и получать от органов Администрации Эвенкийского района материалы по рассматриваемым вопросам, касающимся предмета деятельности Совета.
3.13.
Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет управление экономики Администрации Эвенкийского муниципального района.

приложение № 2

к постановлению
Администрации ЭМР

от « 26 » 02 2025 №  108 -п
Состав инвестиционного Совета в Эвенкийском муниципальном районе

	Черкасов

Андрей Юрьевич
	Глава Эвенкийского муниципального района, председатель Совета

	Загорец

Елена Владимировна
	Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по экономике и финансам, инвестиционный уполномоченный на территории Эвенкийского муниципального района, заместитель председателя Совета

	Буроякова

Татьяна Константиновна
	Руководитель управления экономики Администрации Эвенкийского муниципального района, член Совета

	Донцова
Татьяна Валерьевна
	Главный бухгалтер ИП Донцова Э.Н., член Совета, (по согласованию)

	Козак

Сергей Геннадьевич

	Начальник Муниципального казенного учреждения «Управление автомобильных дорог по Эвенкийскому муниципальному району», член Совета

	Лыткин

Александр Витальевич
	Руководитель департамента земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района, член Совета

	Маймага

Сергей Михайлович
	Представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ЭМР, член Совета, (по согласованию)

	Рыжикова

Оксана Юрьевна
	Генеральный директор общества                      с ограниченной ответственностью «ВанавараЭнергоком», член Совета, (по согласованию)

	Сипанс

Роланд Андреевич
	Руководитель департамента инженерного обеспечения Администрации Эвенкийского муниципального района, член Совета

	Солоницын

Александр Алексеевич
	Генеральный директор общества                      с ограниченной ответственностью  «АЯКО», член Совета, (по согласованию)

	Супряга

Алексей Николаевич
	Директор МП ЭМР «Илимпийские электросети», член Совета, (по согласованию)

	Таныгина

Жанна Владиславовна
	Начальник отдела прогнозирования и
региональных программ Управления экономики Администрации Эвенкийского муниципального район, член Совета

	Торпушонок

Владимир Викторович
	Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района – руководитель департамента капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района, член совета

	Цивилева

Инна Владимировна
	Директор общества с ограниченной ответственностью «Байкитская Космическая Связь - Искра», член Совета,                            (по согласованию)

	Инвесторы, реализующие инвестиционные проекты на территории  Эвенкийского муниципального района (по согласованию)